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PVD Fyzikální metoda depozice vrstev
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1 Úvod

Čistý a kvalitně připravený povrch nástroje je důležitý z několika hledisek. Při

nedostatečné předúpravě povrchu dochází kvůli přítomnosti nečistot ke špatné přilnavosti

vrstvy povlaku a zhoršení či ztrátě protikorozní ochrany. Právě kvalita očištěného povrchu

zaručuje korozivzdornost, otěruvzdornost a delší životnost naneseného povlaku.

Přebrušování řezných nástrojů umožňuje jejich opětovné používání. To zajistí

účinnost a trvanlivost ostří, které se blíží novému nástroji a zaručí spolehlivost výrobního

procesu. Opakované použití sníží náklady na nástroje a výrobu. Další možností

k opětovnému použití nástrojů je nové povlakování nástroje. To umožňuje vyčištění či

odstranění původní vrstvy povlaku a zároveň připravení základního materiálu pro nové

povlakování. S tímto přístupem je možné prodloužit životnost nástroje několikanásobně.

Metody čištění se dělí na chemické a mechanické. Používají se k odstraňování

nežádoucích prvků na povrchu materiálu jako je koroze, okuje, nečistoty, mastnota, oleje,

nebo samotný povlak. Rozdíl v metodách spočívá v technologii odstraňování těchto prvků.

Mezi mechanické čištění se řadí tryskání, broušení, čištění ultrazvukem apod. U chemického

čištění se používají chemické látky a procesy podle požadavku na výsledný stav povrchu

materiálu.

Další metodou čištění, je čištění laserem. Díky správně fokusovanému svazku je

možné rychle odpařovat nechtěné oxidy, nátěry i povlaky. Díky absenci poškození

základního materiálu je možné nahradit chemické i mechanické čištění různých nečistot

právě laserem. Laserové čištění se v průmyslu stává standardem pro přesné odstranění

nečistot či vrstev bez poškození základního materiálu.

Lasery se dělí na kontinuální a pulsní. Pro laserové čištění se využívají pulsní lasery,

které nabízejí velmi krátké a vysoce výkonné pulsy. Pulsní lasery se využívají i pro jiné

technologie, např. pro svařování, vrtání, značení a pro práci s mikromateriály. Vysoký výkon

pulsního zdroje laseru a krátké pulsy vedou k nízkému teplotnímu ovlivnění v místě dopadu

paprsku a nedochází k poškození základního povrchu. Čisticí laser se využívá k čištění

organických i anorganických nečistot z povrchu kovu, k odstraňování koroze, kovových

částic, barvy, oleje a dalších nečistot.
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Cílem této diplomové práce je zjistit vhodné nastavení parametrů laseru, při kterých se

odstraní vrstva povlaku z vyměnitelných břitových destiček (VBD) a zároveň se co nejméně

ovlivní základní materiál destiček.
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2 Laser

Laser je zkratka počátečních písmen anglických slov, které popisují jeho funkci: Light

Amplification by Stimulated Emission of Radiation. V překladu to znamená zesílení světla

stimulovaného emisí záření. V obecném pojetí jde o optický zdroj, který generuje

elektromagnetické záření, které se vyznačuje koherentností a monochromatičností. [1] [2]

2.1 Princip laseru

Laserové zařízení přetváří dodávanou energii na elektromagnetické vlnění, které se

označuje jako laserový paprsek. Od ostatních druhů záření se paprsek liší svou

jednobarevností, uspořádaností a malou rozbíhavostí. Základem každého laserového

zařízení je přítomnost aktivního prostředí, ve kterém se trvale nachází element schopný

udržet se v základním stavu s nižší energií, nebo v tzv. excitovaném (vybuzeném) stavu

s vyšší energií. Během přechodu z vyššího do nižšího energetického stavu element vyzáří

foton (kvantum elektromagnetického záření). Při splnění zmíněné podmínky a vzájemné

interakci se světlem mohou nastat tři děje:

• Absorpce světla: při tomto ději elementy či atomy přecházejí na vyšší energetickou

hladinu díky pohlcení dopadajících fotonů.

• Spontánní emise: děj, který probíhá samovolně a vzniká kvůli zachování

termodynamické rovnováhy. Tzn. že atom bez vnějšího podnětu přechází z vyššího

energetického stavu do nižšího energetického stavu. Během přechodu se vyzáří

foton.

• Stimulovaná emise (Obrázek 1):

Obrázek 1: Princip vzniku stimulované emise [1]
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tento děj je hlavní pro funkci laseru, kdy se předpokládá přechod atomu z energeticky vyšší

hladiny na nižší hladinu. Foton, který dopadá na excitovaný atom, vyvolá lavinový efekt.

Primární foton nezaniká a pokračuje současně se vzniklým fotonem se stejnou fází, rychlostí

i frekvencí. Následkem je vznik koherentního záření. [1] [3]

Rozdíl mezi energetickými hladinami je dán vztahem

∆𝐸 = ℎ ∙ 𝑣, ( 1 )

kde:

ΔE – energetický rozdíl hladin [J]

h – Planckova konstanta - 6,625 × 10−34 [𝐽 ∙ 𝑠]

ν – frekvence vyzářeného fotonu [Hz]

Aby mohlo dojít ke stimulované emisi je nutné dodat do systému energii v podobě

laserového buzení. Po dané době působení budicího systému se většina atomů aktivního

prostředí dostane na energeticky vyšší hladinu. [1]

2.2 Konstrukce laseru

Aktivní prostředí je jedním ze základních součástí laserového systému, ve kterém

dochází ke stimulované emisi. Další potřebné součásti jsou čerpací zařízení, optický

rezonátor, vedení svazku, chlazení, manipulační zařízení a řídicí počítač. [11]

Čerpací neboli budicí systém má za úkol dodávat energii aktivnímu prostředí

a zajišťovat nadbytek částic ve vyšší energetické hladině. Takto je zaručena inverzní

populace, která je potřebná pro stimulovanou emisi. [11]

Optický rezonátor obstarává vyšší počet stimulovaných přechodů na místo

spontánních. Rezonátor tvoří dvě zrcadla, mezi kterými je umístěno aktivní prostředí.

Vystupující záření z aktivního prostředí se odrazí od zrcadla a vstupuje zpátky do aktivního

prostředí, kde je podnětem pro začátek další stimulované emise. Těmito opakovanými

odrazy se zesiluje laserové záření na danou intenzitu, aby svazek mohl opustit rezonátor

částečně propustným zrcadlem. Vystupující svazek z rezonátoru může být měněn systémem
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čoček a clon, který zlepšuje kvalitu a upravuje průměr svazku. Schéma konstrukce laseru

zobrazuje Obrázek 2. [3] [11]

Obrázek 2: Schéma optického rezonátoru [11]

Do pracovní hlavy laseru, případně do optického vlákna se upravovaný svazek

dostává soustavou zrcadel a čoček, která zajišťuje, že se svazek dostane k danému místu.

Optické součásti jsou vyrobeny z takového materiálu, který nepohlcuje záření generované

o určité vlnové délce. Nejčastěji se vyrábí z dielektrického skla nebo leštěných kovů. [11]

Každý výkonový laser musí být vybavený chladicím zařízením, které může regulovat

vzniklé teplo vyvolané buzením energetickými ztrátami aktivního prostředí a ohřevem částí

laseru způsobený ztrátami v rezonátoru a v optických prvcích, jimiž svazek prochází.

Obvykle se ke chlazení využívá proudění kapaliny, většinou demineralizované vody.

Vysoká teplota nejvíce ovlivňuje lasery s aktivním prostředím tvořeným krystalem, který

vlivem teploty mění své rozměry a vlastnosti. [3] [11]

Jednou z nejdůležitějších součástí laserového systému je řídicí počítač, který je

většinou už součástí opláštění systému. Software slouží pro ovládání otvírání a zavírání

laserové závěrky, nastavení různých parametrů laseru, kontrolu a ovládání jednoduchých

pohybů laseru. [11]

2.3 Vlastnosti laseru

Monochromatičnost: laser je zdrojem jedinečných vlastností. Při stimulované emisi

mají všechny emitované fotony stejnou vlnovou délku i energii. U záření definuje barvu

vlnová délka, tzn. že laserové záření je monochromatické. [11]

Koherence: kromě stejné vlnové délky jsou fotony ve stejné fázi a postupují stejným

směrem, tomu se říká koherence záření. Laser vydává jednu dlouhou spojitou intenzivní
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vlnu, to umožňuje použít laser na základě optické interference. Značná koherence

a minimální rozbíhavost laserového svazku dává možnost svazek fokusovat (soustředit) na

velmi malý průměr. V porovnání s emisí záření tepelného zdroje (žárovka, výbojky apod.)

dosahuje laserové záření vysoké hustoty výkonu. [4] [11]

Kolimace: Obrázek 3 kromě porovnání emise záření tepelného zdroje a laseru ukazuje,


[…]


Nejlépe hodnoceným laserem dle vícekriteriálního hodnocení je IPG laser, kde jeho

dominantní vlastností je výkon, přijatelná pořizovací cena a provozní náklady. PERLA C

laser, který dosahuje nejlepších výsledků z pohledu výsledné drsnosti i odstranění povlaku,

je nejhůře hodnocen.

Modelový příklad nákladů

Modelový příklad hodnocení nákladů na kus je stanoven pro případ volby stroje,

pokud je známé množství kusů k očištění. Tento příklad zahrnuje i odpisy stanovené na

10 let.

Dle nejlepších výsledků pro lasery IPG, OMRON a PERLA C byly použity

parametry pro výpočet doby čištění destičky jednoho kusu a počtu kusů očištěních destiček

o Ø20 mm za hodinu, za směnu a za rok.

Tabulka 36: Počet očištěných destiček

IPG laser OMRON laser PERLA C laser

Doba čištění 754 s 2357 s 63 s

Počet kusů za hodinu 4 1 57

Počet kusů za směnu 38 12 458

Počet kusů za rok 9587 3068 115108

Náklady laseru na hodinu 557 Kč 529 Kč 1686 Kč

Náklady na kus 140 Kč 529 Kč 30 Kč
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 Mezi náklady na hodinu jsou zahrnuty náklady na provoz, náklady na obsluhu,

odpisy. Náklad na hodinu pro IPG laser je 557 Kč, pro OMRON laser je 529 Kč a pro laser

PERLA C je 1686 Kč. Náklady na jeden kus očištěné destičky pro IPG laser je 140 Kč, pro

OMRON laser 529 Kč a pro PERLA C laser 30 Kč. Při porovnání těchto údajů spolu

s očištěnými kusy za hodinu má PERLA C nejnižší náklady na očištěný kus.

Při volbě laserového zařízení podle zmíněných hodnocení je rozhodující jeho využití.

Pokud se za směnu očistí dostatečné množství kusů destiček, je výhodné zvolit laser

PERLA C. Pokud slouží laser pro očištění destiček v řádech kusů, je dostačující volba

IPG laseru.
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9 Závěr

V teoretické části se popisuje princip laseru, jeho konstrukce a vlastnosti. Laser se

dělí na dva základní druhy, a to na plynový a pevnolátkový. Laserová technologie má mnoho

využití v průmyslu. Laserem je možné vrtat, svařovat, kalit, čistit povrchy apod. Mezi čištění

povrchů se řadí i konvenční metody tryskání, omílání, čištění ultrazvukem a chemické

čištění.

Základem čištění laserem je ablace, tedy odpařování materiálu z povrchu po ozáření

laserovým paprskem, který je pulsní. Přičemž nedochází k velkému tepelnému ovlivnění

základního materiálu. Tento způsob čištění lze použít na mnoho druhů materiálů, jako je

kov, dřevo, kámen, sklo a další. S tím souvisí i různorodost odstraňovaných nečistot, které

se mohou lišit podle použití materiálu. Příkladem je čištění a omašťování povrchu,

odstraňování barev a povlaků, restaurování nebo čištění průmyslových forem.

Při experimentu byly použity 3 různé lasery (IPG laser, OMRON laser, PERLA C

laser), byla testována jejich schopnost vyčistit povlak testovaných vzorků dle jejich

parametrů (výkon, frekvence pulsů, rychlost skenování, rozteč šrafování, počet přejezdů,

fokus) a vliv na kvalitu čištěné plochy. Pro zhodnocení kvality čištěného povrchu byla

měřena hloubka odebraného materiálu, drsnost čištěného a původního materiálu.

Pro určení úspěšného odstranění povlaku bylo provedeno EDS měření pro zjištění

materiálového složení čištěného a původního materiálu. Při procesu čištění bylo snahou

dosáhnout stejné nebo lepší drsnosti čištěného povrchu oproti původnímu.

Vliv na přetavování povrchu, který souvisí s větší tloušťkou odebrané vrstvy, byl

maximální u IPG laseru, menší u OMRON laseru a minimální u PERLA C laseru. Vliv

způsobila délka pulsu, čím kratší puls, tím menší přetavování povrchu.

Nejlepší drsnosti povrchu Ra 0,117 µm dosáhl laser PERLA C pro základní materiál

19308. Tento laser dosahoval nejlepších celkových výsledků při odstraňování povlaku.

Parametry laseru byly nastaveny na výkon 10 W, frekvenci 50 kHz, rychlost 1000 mm.s-1,

šrafování 0,04 mm a fokus 2 mm. Při tomto nastavení klesly hodnoty obsahu N, Si a Ti na

0 %. Nejnižší obsah Cr dosahoval hodnot 3,79 %.

Z vícekriteriálního hodnocení je výhodné použít laser IPG. V experimentu odstranil

nejlépe vrstvu CrCN. Nejnižší hodnoty obsahu dosáhl N 0 %, dále Cr klesl na hodnotu
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3,09 % a nakonec C klesl na 6,24 %. Z pohledu odstraněné vrstvy povlaku je nastavení

parametrů laseru (výkon 100 W, frekvence 3 kHz, rychlost 500 mm.s-1, rozteč šrafování

0,05 mm) neuspokojivé i kvůli vyšší drsnosti povrchu Ra 0,916 µm základního materiálu

19403. Pro dosažení lepších výsledků by bylo potřeba pozměnit nastavené parametry. Toto

by bylo možné provést v dalším experimentu, kde by se pozměnilo nastavení rychlosti

a frekvence na vyšší hodnoty a provedlo by se opětovné hodnocení dosažených výsledků.

Z pohledu nákladu na očištěný kus je ekonomicky výhodné použít laser PERLA C.

Cílem této práce bylo zjistit vhodné nastavení parametrů laseru k odstranění vrstvy

povlaku a ovlivnit co nejméně základní materiál destiček. Tyto stanovené cíle byly splněny.
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