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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čištění PVD povlaků laserem
Jméno autora: Bc. Hana Šrejmová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Brajer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zcela v souladu se stále se zvyšujícími požadavky na zefektivňování výrobního procesu. Práce je zaměřena
na oblast čistění PVD povlaků.
Svým zaměřením patří problematika mezi náročnější a to už z důvodu nutnosti zvládnutí laserové technologie a pochopení
interakce laseru s materiálem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené body byly splněny. Jako velice kladné hodnotím zpracování rešeršní části diplomové práce, která je
velmi komplexním pohledem na problematiku z několika různých směrů.
Dále kladně hodnotím provedení experimentů na konkrétních vzorcích za použití různých zařízení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně. První teoretická část práce se zabývá laserovými technologiemi, druhá část různými
technologiemi čištění a třetí část laserovým čištěním včetně ekonomické analýzy procesu. U experimentální části nechybí
návrh experimentu ani popis jeho systematického provedení. Vyhodnocení s následnými závěry navazují na poznatky
získané studem problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající závěrečné práci. Výsledky z této práce mohou být bez větších problémů publikovány
v odborném časopise. Pro tuto publikaci je však nutné detailnější zdůvodnění výsledků. Výsledky práce jsou v souladu
s trendem úspory materiálu a možností jeho znovupoužití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka píše přehledně a stručně, drží se tématu a zbytečně nepřeskakuje. Obrázky a tabulky jsou pečlivě číslovány.
Rozsah práce je odpovídající diplomové práci. Sadou experimentů je demonstrován rozsah provedených prací. Vše je
dobře shrnuto.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou zvoleny správně. Použitých zdrojů je dostatečný počet. Doporučil bych použití studia a následných citací
většího množství zahraniční literatury, kterou by měla diplomová práce zaměřená na světově řešenou problematiku
obsahovat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velmi pěkně strukturována popis problematiky z různých úhlů může posloužit jako základ pro zavádění
technologie čištění do praxe pro konkrétní případy. Při pokračování studentky na doktorském studiu doporučuji výsledky
diplomové práce sepsat jako publikaci do odborného časopisu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Z jakého důvodu byly zvoleny právě tyto materiály povlaků (například VANADIN nebo ALWIN)?
2) Pro které případy se vyplatí laserové čištění oproti jiným technologiím čištění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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